



**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИВОЛГИНСКИЙ РАЙОН»  
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ  
БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «ИВАЛГЫН АЙМАГ»  
ГЭНЭН МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН  
ДЕПУТАДУУДАЙ СОВЕТ**

671050, с.Иволгинск, ул.Ленина, 30  
Телефон: 21-2-72, 22-536, факс 8 (30140) 21-901

№ 16 от 28.04.2021г.

Совет депутатов МО СП «Гильбиринское»

**Заключение  
на годовой отчет об исполнении бюджета  
МО СП «Гильбиринское» за 2020 год**

**1. Общие положения**

Настоящее Заключение подготовлено Контрольно-счетным органом МО «Иволгинский район» по результатам внешней проверки годовой отчетности об исполнении бюджета главных администраторов бюджетных средств и проверки отчета об исполнении бюджета МО СП «Гильбиринское» за 2020 год в соответствии с требованиями п.2 ст. 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее: БК РФ), ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в МО СП «Гильбиринское» (далее - Положение), утвержденным Решением Совета Депутатов МО СП «Гильбиринское» от 02.07.2020 №44, Положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Иволгинский район», утвержденным Решением Совета депутатов муниципального образования «Иволгинский район» от 07.02.2019 г. №57.

При подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета МО СП «Гильбиринское» за 2020 год применены следующие понятия и сокращения:

- **первоначальный бюджет МО СП «Гильбиринское» на 2020 год** - плановые показатели, утвержденные Решением Совета депутатов МО сельское поселение «Гильбиринское» от 30.12.2019 №34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год» и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- **утвержденный бюджет, бюджетные назначения, бюджет муниципального образования** - плановые показатели, утвержденные Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселения «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями, внесенными Решениями Совета

депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» от 02.07.2020 №47, от 28.12.2020 года №53)

- **годовой отчет об исполнении бюджета муниципального поселения сельское поселение «Гильбиринское»** - отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение за 2020 год, представленный Администрацией муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» в Контрольно-счетный орган МО «Иволгинский район» для проведения внешней проверки;

- **бюджетная классификация Российской Федерации** - бюджетная классификация Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;

- **инструкция о составлении отчетности** - Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- **бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств** - годовая бюджетная отчетность, составляемая главными распорядителями, распорядителями, получателями бюджетных средств, главными администраторами, администраторами доходов бюджетов, главными администраторами, администраторами источников финансирования дефицита бюджетов, финансовыми органами, органами казначейства, органами, осуществляющими кассовое обслуживание, установленная Инструкцией о составлении отчетности.

Иные понятия и термины применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, регулирующими бюджетные правоотношения.

#### **Объекты проверки:**

- Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств МО СП «Гильбиринское», главные администраторы (администраторы) доходов бюджета МО СП «Гильбиринское», главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета МОСП «Гильбиринское».

**Цели** проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»:

- установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, а также предоставленных в составе проекта решения Сессии муниципального образования отчета об исполнении бюджета муниципального образования; соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации;

- установление соответствия фактического исполнения бюджета муниципального образования его плановым назначениям, установленным решениями представительного органа;

- оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств.

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета и подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Контрольно-счетный орган МО «Иволгинский район» руководствовался следующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и иными документами: Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; иные федеральные законы и принятые в соответствии с ними нормативные правовые акты о бухгалтерском учете; иные федеральные нормативные правовые акты и нормативные правовые акты Республики Бурятия, муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское», регулирующие бюджетные правоотношения; Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2018 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями, внесенными Решениями Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»: от 02.07.2020 № 47, от 30.12.2020 №53); Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н; Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н; Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н.

Для проведения внешней проверки Администрацией муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» 23.03.2020 года направлен в Контрольно-счетный орган МО «Иволгинский район» отчет об исполнении бюджета за 2020 год (форма 0503117), в составе годовой бюджетной отчетности.

Согласно п. 3 ст. 30 Положения о бюджетном процессе в МО СП «Гильбиринское», утвержденного Решением Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» от 02.07.2020 № 44, администрация МО СП «Гильбиринское» не позднее 20 марта текущего финансового года представляет годовую бюджетную отчетность в контрольно-счетную палату для внешней проверки. Отчет об исполнении бюджета за 2020 год представлен в Контрольно-счетный орган МО «Иволгинский район» для проведения внешней проверки с нарушением установленных сроков.

В соответствии со ст. 31 Положения о бюджетном процессе в МО СП «Гильбиринское» годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется Главой муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» в Совет Депутатов не позднее 1 мая текущего финансового года. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета предоставляются:

1. Проект решения об исполнении бюджета МО СП «Гильбиринское» за отчетный финансовый год;
2. Баланс исполнения бюджета МО СП «Гильбиринское»;
3. Отчет о финансовых результатах деятельности;
4. Отчет о движении денежных средств;
5. Пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания бюджетными учреждениями и иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
6. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются следующие показатели:

- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета;
- расходов бюджета МО СП «Гильбиринское», по разделам, подразделам, ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;
- источников финансирования дефицита бюджета МО СП «Гильбиринское» по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета.

В заключении на отчет об исполнении бюджета МО СП «Гильбиринское» использованы результаты внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетным органом МО «Иволгинский район» в 2020 году.

## **2. Соблюдение бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса**

Согласно требованиям п. 5 ст. 264.2 БК РФ годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Согласно требованиям ст. 264.4 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в представительном органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Годовой отчет об исполнении бюджета до его представления в Совет Депутатов МО СП «Гильбиринское» подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главных администраторов средств местного бюджета) и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета МО СП «Гильбиринское» в соответствии с п.1 ст. 24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Гильбиринское».

В течение 2020 года в МО СП «Гильбиринское» бюджетный процесс основывался на положениях БК РФ, Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Гильбиринское».

Решением Совета депутатов МО сельское поселение «Гильбиринское» от 30.12.2020 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» утвержден бюджет на 2020 год, плановые периоды 2021-2022 годов.

Бюджет утвержден до начала очередного финансового года, т.е. в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

Бюджет утвержден на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с п. 4 ст. 13 «Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период».

Положением о бюджетном процессе муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское», утвержденного решением Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» от 02.07.2020 №44, в соответствии со ст. 184.1 БК РФ, утверждаются показатели и характеристики (приложения) на очередной финансовый год и плановый период.

Основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст. 184-1 БК РФ.

Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34 утвержден перечень главных администраторов доходов местного бюджета в составе:

- Администрация МО СП «Гильбиринское»;
- МО Иволгинский район;
- Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы России №2 по Республике Бурятия».

### 3. Общая характеристика исполнения бюджета за 2020 год

Бюджет муниципального образования сельское поселение составлен и утвержден сроком на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии п.4 ст.13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гильбиринское», утвержденным Решением Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» от 02.07.2020 № 44.

Первоначально бюджет на 2020 год (от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов») был утвержден:

-общий объем доходов бюджета МО СП «Гильбиринское» на 2020 год в сумме 5 626,150 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме – 3 553,95 тыс. рублей, субвенций бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 309,40 тыс. рублей, объем иных межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 504,10 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета МО СП «Гильбиринское» в сумме 5 626,150 тыс. рублей;

Бюджет МО СП «Гильбиринское» на 2020 год был разработан без дефицита и профицита.

В течение 2020 года в утвержденный бюджет изменения вносились два раза Решениями Совета депутатов МО СП «Гильбиринское»:

- от 02.07.2020 № 47;
- от 28.12.2020 №53.

Бюджет муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год после проведенных корректировок составил по доходам 8 368,110 тыс. рублей, по расходам 8 563,356 тыс. рублей, бюджет утвержден с дефицитом 195,246 тыс. рублей. Данные об изменениях в бюджет приведены в таблице № 1.

Таблица № 1

(тыс. рублей)

Дата решения о корректировке	Увеличение/уменьшение доходной части	% к плану (ИТОГО)	Увеличение/уменьшение расходной части	% к плану (ИТОГО)	Результат (сбалансированный, дефицит, +профицит)
02.07.2020 № 47	+ 1 552,536	27,6	+1 552,536	27,6	-
30.12.2020 №	+ 1 189,424	16,7	+ 1 384,67	19,3	- 195,246
Итого поправок	+ 2 741,96	44,3	+ 2 937,206	46,9	- 195,246

ИТОГО бюджету	по	8 368,110	44,3	8 563,356	46,9	- 195,246
------------------	----	-----------	------	-----------	------	-----------

Остаток денежных средств на 01.01.2020 на счете по учету средств местного бюджета – 195,246 тыс. рублей, на 01.01.2021 – 24,047 тыс. рублей.

Внесение изменений в утвержденный бюджет в 2020 году связано с:

- увеличением доходной части в целом на 2 741,96 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения налоговых и неналоговых доходов в сумме – 95,343 тыс. рублей, безвозмездных поступлений и иных межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов – 2 837,303 тыс. рублей;

- увеличением расходной части в целом на 2 937,206 тыс. рублей, в связи как с увеличением, так и уменьшением отдельных расходов, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 2 837,303 тыс. рублей, и за счет использования остатков средств на счетах.

Согласно отчетным данным бюджет по доходам исполнен на 01.01.2021 в размере – 8 370,235 тыс. рублей или 100,0% к утвержденным назначениям 2020 года, по расходам исполнение на 01.01.2021 года составило – 8 541,434 тыс. рублей или 99,7%.

По данным Отчета об исполнении бюджета за 2020 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 171,199 тыс. рублей.

	Доходы	Расходы	дефицит (-) профицит(+)
Первоначальный бюджет 2020г	5 626,150	5 626,150	-
Уточненный бюджет 2020г.	8 368,110	8 563,356	-195,46
Исполнение	8 370,235	8 541,435	-171,20

В соответствии с пунктом 134 Инструкции № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее Инструкция 191н), в графе 4 Отчета (ф. 0503117) отражаются годовые объемы бюджетных назначений на текущий финансовый год:

- по разделу «Доходы бюджета» - в сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных законом (решением) о соответствующем бюджете;

- по разделу «Расходы бюджета» - в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату.

Соответственно, в отчете об исполнении бюджета МО СП «Гильбиринское» за 2020 год (форма 0503117) в доходной части в графе 4 указаны утвержденные Решениями Совета депутатов МО СП «Гильбиринское»: от 30.12.2019 № 34, от 02.07.2020 № 47, от 28.12.2020 № 53 бюджетные назначения в общей сумме 8 368,110 тыс. рублей, а в расходной части в графе 4 указаны утвержденные в соответствии со сводной бюджетной росписью (Решения Совета

депутатов МО СП «Гильбиринское»: от 30.12.2019 № 34, от 02.07.2020 № 47, от 28.12.2020 № 53) бюджетные назначения в сумме 8 563,356 тыс. рублей.

Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 28.12.2020 г. №53 рассмотрено и принято без заключения контрольно-счетного органа о соответствии внесенных поправок требованиям бюджетного законодательства, согласно требований ст. 24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Гильбиринское», утвержденное Решением от 02.07.2020г. №44.

Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» без заключения контрольно-счетного органа внесены следующие изменения:

1. Увеличение доходов на 1 189,423 тыс. рублей, в том числе:
  - за счет уменьшения налога на доходы физических лиц – 19,07 тыс. рублей;
  - за счет уменьшения налога на совокупный доход – 28,62 тыс. рублей;
  - за счет уменьшения налога на имущество физических лиц – 42,30 тыс. рублей;
  - за счет увеличения земельного налога с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений – 79,797 тыс. рублей;
  - за счет уменьшения земельного налога с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений – 133,807 тыс. рублей.
2. Увеличение расходов на 1 384,669 тыс. рублей, в том числе по подразделам:
  - по подразделу 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления» на сумму 82,811 тыс. рублей;
  - по подразделу 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» - - 42,617 тыс. рублей;
  - по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» - 6,720 тыс. рублей;
  - по подразделу 02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» - 9,600 тыс. рублей;
  - по подразделу 03 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» - -17,650 тыс. рублей;
  - по подразделу 04 01 «Общеэкономические вопросы» - 12,0 тыс. рублей;
  - по подразделу 04 02 «Сельское хозяйство» - 4,04 тыс. рублей;
  - по подразделу 05 03 «Благоустройство» - 1 284,652 тыс. рублей;
  - по подразделу 08 01 «Культура» - 45,112 тыс. рублей.

В настоящем Заключении анализ исполнения доходной и расходной части бюджета МО СП «Гильбиринское» осуществлялся по отношению к утвержденным бюджетным назначениям, указанным в соответствии с Инструкцией 191н в графе 4 формы 0503117 «Отчета об исполнении бюджета».

#### **4. Исполнение доходной части бюджета**

Плановые назначения по доходам бюджета муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год утверждены Решением Совета МО СП

«Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» в объеме 5 626,150 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета изменилась в сторону увеличения на **2 741,96 тыс.** рублей, в том числе за счет следующих факторов:

- уменьшения на 19,07 тыс. рублей – налог на доходы физических лиц;
- уменьшения на 28,62 тыс. рублей – единый сельскохозяйственный налог;
- уменьшения на 42,30 тыс. рублей – налог на имущество физических лиц;
- увеличения на 79,797 тыс. рублей – земельный налог с организаций;
- уменьшения на 133,807 тыс. рублей – земельный налог с физических лиц;
- увеличения прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений – 25,356 тыс. руб.
- увеличение от реализации иного имущества – 23,300 тыс. рублей;
- увеличение на 1 816,808 тыс. рублей – прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений;
- увеличение на 1 010,896 тыс. рублей – прочие безвозмездные поступления;

В целом доходная часть бюджета за 2020 год выполнена на 100,0% и составила 8 370,235 тыс. рублей. Доходная часть бюджета за 2020 год по сравнению с доходом бюджета 2019 года (6 391,481 тыс. рублей) увеличилась на 30,9%.

План по налоговым доходам за 2020 год выполнен на 100,2%, в бюджет поступило платежей в размере 1 114,7 тыс. рублей. Поступления от неналоговых доходов в бюджет в течении 2020 года составили 48,656 тыс. рублей. Безвозмездные поступления составили 7 204,753 тыс. рублей.

#### 4.1 Налоговые доходы

Налоговые платежи за 2020 год поступили в сумме 1 116,826 тыс. рублей, при утвержденных плановых назначениях 1 114,70 тыс. рублей. Исполнение за 2020 год составило 100,2%.

Доля налоговых доходов в доходной части бюджета МО СП «Гильбиринское» составила в 2020 году 13,3%, тогда как в 2019 году составляла 16,4 % (1 046,513 тыс. рублей).

За 2020 год налоговые поступления в бюджет МО СП «Гильбиринское» сформировались за счет:

- налога на доходы физических лиц – 57,330 тыс. рублей, что составило 5,1% налоговых поступлений;
- налоги на совокупный доход – 25,562 тыс. рублей, что составило 2,3% налоговых поступлений;
- налог на имущество (налог на имущество, земельный налог) – 1 033,934 тыс. рублей, что составило 92,6%.

В течение 2020 года основным источником доходов бюджета МО СП «Гильбиринское» в общей сумме налоговых доходов являлся **налог на имущество** в сумме 1 033,934 тыс. рублей, при утвержденной в бюджете сумме 1 032,0 тыс. рублей, удельный вес которого в сумме налоговых поступлений составил 92,6%. Увеличение поступления налога на имущество по сравнению с 2019 годом (953,962 тыс. рублей) составило 79,972 тыс. рублей. Поступления от налога на имущество составило 53,141 тыс. рублей при плановых назначениях 52,00 тыс. рублей, земельного налога поступило – 980,793 тыс. рублей или



100,0% от плановых назначений. По отношению к предыдущему году увеличение поступления земельного налога произошло на 86,328 тыс. рублей и составило 109,7%, поступления налога на имущество уменьшилось на 6,324 тыс. рублей и составило 89,4%.

Первоначально бюджетом были предусмотрены плановые назначения по НДФЛ в сумме 76,27 тыс. рублей. В течение года плановые назначения уменьшились на 19,07 тыс. рублей. В целом плановые назначения по налогу на доходы физических лиц в 2020 году исполнены на 100% или 57,330 тыс. рублей.

Налоги на совокупный доход исполнены в сумме 25,561 тыс. рублей при утвержденных в бюджете в сумме 25,500 тыс. рублей.

Удельный вес налогов на совокупный доход в общей сумме налоговых доходов, поступивших в 2020 году, составляет 0,3%.

#### **4.2 Неналоговые доходы**

Решением Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями и дополнениями от 02.07.2020 № 47, от 28.12.2020 № 53) неналоговые доходы бюджета МО СП «Гильбиринское» утверждены в размере 48,656 тыс. рублей, из них прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений – 25,356 тыс. рублей (КБК 911 11302995100000130), возврат ранее выплаченных сумм на подключение электричества, доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений – 23,300 тыс. рублей (КБК 911 11402053100000440), поступление от сдачи металлолома.

#### **4.3 Безвозмездные поступления**

За 2020 год в доходную часть бюджета муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» поступило 7 204,753 тыс. рублей безвозмездных поступлений или 100% от утвержденного плана, в том числе:

- дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 3 553,950 тыс. рублей, что составило 49,3% безвозмездных поступлений;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений – 2 220,908 тыс. рублей или 30,8% безвозмездных поступлений;
- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов – 1 110,896 тыс. рублей или 15,4%.
- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты – 319,00 тыс. рублей или 4,4%.

За 2020 год, по сравнению с 2019 годом (5 344,967 тыс. рублей), безвозмездные поступления увеличились на 134,80%, в основном за счет увеличения прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений и прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов.

Решением Совета депутатов МО «Иволгинский район» от 03.12.2020г №187 утверждено распределение дотаций и иных межбюджетных трансфертов в сумме , из них:

- 3 553,950 тыс. рублей дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда поддержки за счет собственных доходов МО «Иволгинский район»;
- 398,500 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 2020 год;
- 7,240 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на обеспечение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, специалистам муниципальных учреждений культуры, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Иволгинского района на 2019 год;
- 804,959 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на выполнение отдельных полномочий на 2020 год;
- 661,011 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ на 2019 год;
- 55,937 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на стимулирование сельских поселений Иволгинского района на 2020 год;
- 160,0 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на финансовую поддержку ТОС посредством республиканского конкурса "Лучшее территориальное общественное самоуправление" на 2020 год;
- 100,00 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на организацию разъяснительной работы и информирование граждан РФ о подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений к Конституции РФ;
- 6,720 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты муниципальным районам (городским округам) на обеспечение дезинфекции оборудования помещений (мест) для голосования и иных мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ;
- 598,0 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на первоочередные расходы местных бюджетов (Народный бюджет).
- 319,00 тыс. рублей субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты;
- 213,571 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на развитие общественной инфраструктуры, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства (отдельные полномочия);

Согласно отчетным данным (ф.117) общая сумма дотаций составила 7 204,753 тыс. рублей и отражено распределение следующим образом:

- 3 553,950 тыс. рублей дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда поддержки за счет собственных доходов МО «Иволгинский район»;
- 582,014 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 2020 год;
- 7,240 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на обеспечение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, специалистам муниципальных учреждений культуры,

проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Иволгинского района на 2020 год;

- 1054,959 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на выполнение отдельных полномочий на 2020 год;

- 653,361 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ на 2020 год;

- 55,937 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на стимулирование сельских поселений Иволгинского района на 2020 год;

- 160,0 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на финансовую поддержку ТОС посредством республиканского конкурса "Лучшее территориальное общественное самоуправление" на 2020 год;

- 6,720 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты муниципальным районам (городским округам) на обеспечение дезинфекции оборудования помещений (мест) для голосования и иных мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ;

- 598,0 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты на первоочередные расходы местных бюджетов (Народный бюджет).

- 213,571 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на развитие общественной инфраструктуры, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства (отдельные полномочия);

- 319,000 тыс. рублей субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты.

Расхождения отраженных отчетных данных (ф.117) по безвозмездным поступлениям от данных утвержденных Решением Совета Депутатов МО «Иволгинский район» от 03.12.20г. №187 составило 325,864 тыс. рублей, из них;

- за счет увеличения по иным межбюджетным трансфертам бюджетам сельских поселений на выполнение отдельных полномочий на 2020 год на сумму 250,0 тыс. рублей (дополнительное финансирование на сумму 150,0 тыс. рублей (Распоряжение Главы МО «Иволгинский район» от 11.12.2020 г. №1004-р), неверного отражения кода бюджетной классификации по поступлениям на проведение мероприятий по голосованию изменений Конституции);

- за счет увеличения по иным межбюджетным трансфертам бюджетам сельских поселений на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 2020 год на сумму 183,514 тыс. рублей (Приказ финансового управления Администрации МО «Иволгинский район» от 09.12.2020г. №213);

- за счет уменьшения (неверно отражения кода дохода бюджетной классификации) иных межбюджетных трансферты бюджетам сельских поселений на организацию разъяснительной работы и информирование граждан РФ о подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений к Конституции РФ – 100,0 тыс. рублей.

- за счет уменьшения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ в сумме 7,65 тыс. рублей (Приказ финансового управления Администрации МО «Иволгинский район» от 23.12.2020г. №245).

Безвозмездные поступления в размере 333,514 тыс. рублей направлены по следующие расходы:

Код расхода бюджетной классификации	Сумма, тыс. рублей	Наименование мероприятий
911 08 01 99900S2340 612	183.514	На повышение заработной платы работникам культуры
911 08 01 9990083110 611	150.0	Субсидия на дополнительные расходы МБУ «ЦИиКДД»
итого	333.514	

За 2020 год полученные иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 2020 год направлены в форме субсидий Муниципальному бюджетному учреждению «ЦИиКДД» в сумме 582,014 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на выполнение отдельных полномочий на 2020 год направлены на подготовку и проведение 75 летие Победы ВОВ, на выплату заработной платы работникам МБУ «ХТО» - 500,0 тыс. рублей, на возмещение расходов по уличному освещению- 4,959 тыс. рублей, на выполнение наказов депутатов -100,0 тыс. рублей, на выполнение текущей деятельности -100,0 тыс. рублей, на дополнительные расходы деятельности МБУ «ЦИи КДД» - 150,0 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ на 2020 год исполнены на сумму 661,01 тыс. рублей, в том числе на обеспечение деятельности добровольных народных дружин на сумму 22,350 тыс. рублей, на оплату по договорам ГПХ с центра занятости -12,0 тыс. рублей, на обучение глав 19.011 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты на стимулирование сельских поселений в размере 55,937тыс. рублей направлены на расходы по обеспечению деятельности администрации.

По результатам конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление на 2020 год» произведены выплаты ТОС «Нооли» в сумме 80,00 тыс. рублей, ТОС «Бульжамуур» в сумме 80,0 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты на первоочередные расходы местных бюджетов (Народный бюджет) распределены на расходы по уличному освещению в сумме 308,0 тыс. рублей, установку окон – 120,0 тыс. рублей, на установку противопожарной сигнализации – 47,879 тыс. рублей, на чердачную противопожарную обработку – 17,20 тыс. рублей, на покупку материалов для отопительной системы – 34,898 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на развитие общественной инфраструктуры, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства (отдельные полномочия) в размере 213,571 тыс. рублей направлены на приобретение скамеек для стадиона.

Анализ исполнения доходов представлен в таблице № 2.

Таблица № 2

Наименование доходов	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнено на 2020 год	Исполнено за 2020 год к плану, %	Структура (удельный вес, %)
<b>Налоговые доходы:</b>	<b>1114.700</b>	<b>1116.825</b>	<b>100.2</b>	<b>13.3</b>
Налог на доходы физических лиц	57.20	57.330	100.2	0.68
Налоги на совокупный доход	25.50	25.561	100.2	0.31
Налог на имущество, всего	1032.00	1033.934	100.2	12.35
в том числе:				
Налог на имущество	52.0	53.141	100.2	0.63
Земельный налог	980.00	980.793	100.1	11.72
<b>Неналоговые доходы:</b>	<b>48,656</b>	<b>48,656</b>	<b>100.0</b>	<b>0,58</b>
<b>Безвозмездные поступления:</b>	<b>7 204.753</b>	<b>7 204.753</b>	<b>100.0</b>	<b>86.1</b>
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, всего	3553.950	3553.950	100.0	42.46
в том числе				
Дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям	-	-	-	-
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда поддержки за счет собственных доходов МО «Иволгинский район»	3553,950	3553,950	100.0	58.5
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	319.00	319.00	100.0	4.3
в том числе:				
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты	319.00	319.00	100.0	3,8
Иные межбюджетные трансферты, всего	3 331.802	3 331.802	100.0	39,81
в том числе				
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	2220.906	2220.906	100.0	26.53
- на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры	582.014	582.014	100.0	6.95

- на обеспечение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, специалистам муниципальных учреждений культуры, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Иволгинского района	7.24	7.24	100.0	0.09
- на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ	653.361	653.361	100.0	7.81
- на финансовую поддержку ТОС посредством республиканского конкурса "Лучшее территориальное общественное самоуправление"	160.00	160.00	100.0	1.91
- Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на организацию разъяснительной работы и информирование граждан РФ о подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений к Конституции РФ	0.000	0.000	0.0	0.0
Иные МБТ муниципальным районам (городским округам) на обеспечение дезинфекции оборудования помещений (мест) для голосования и иных мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации	6.720	6.720	100.0	0.08
Распределение иных межбюджетных трансфертов на первоочередные расходы местных бюджетов (Народный бюджет)	598.00	598.00	100.0	7.14
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на развитие общественной инфраструктуры, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства (отдельные полномочия)	213.571	213.571	100.0	2.55
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджета муниципальных районов	1 110.896	1 110.896	100.0	13.27
- на стимулирование сельских поселений Иволгинского района	55.936	55.936	100.0	0.67

- на выполнение отдельных полномочий	1 054.959	1 054.959	100.0	12.6
<b>ВСЕГО доходов</b>	<b>8 368.108</b>	<b>8 370.233</b>	<b>100.05</b>	<b>100.00</b>

## 5. Исполнение расходной части бюджета

Решением Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» первоначально общий объем расходов бюджета утвержден в сумме 5 626,150 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета в течение 2020 года увеличилась на сумму 2 937,206 тыс. рублей или на 52,2% от первоначально принятого плана на 2020 год, в том числе за счет уменьшения собственных доходов на сумму 95,343 тыс. рублей, увеличения безвозмездных поступлений на сумму 2 837,303 тыс. рублей, а так же остатков на счетах в размере 195,46 тыс. рублей и составила 8 653,356 тыс. рублей.

**Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»:** расходы увеличились на сумму **97,272 тыс. рублей** или на 4,0% от первоначально принятых расходов, в том числе:

- по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления» увеличилось на сумму 148,811 тыс. рублей;

- по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» увеличилось на сумму 158,259 тыс. рублей;

- по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» изменения не вносились.

**Раздел 02 «Национальная оборона»:** расходы составили **319,00 тыс. рублей**, в течении года по данному подразделу увеличение составило 9,6 тыс. рублей. Дополнительное финансирование направлено на увеличение заработной платы.

**Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»:** расходы увеличились на сумму **62,350 тыс. рублей** или в 7,2 раза от первоначальных принятых расходов, за счет увеличения по подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона».

**Раздел 04 «Национальная экономика»:** в первоначальном бюджете расходы планировались в сумме **10,0 тыс. рублей**, в течение 2020 года поправками приняты расходы на сумму **26,04 тыс. рублей**, увеличение в сумме **16,04 тыс. рублей** или в 2,6 раза от первоначального бюджета.

**Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличился на сумму **2 105,192 тыс. рублей** или в 2,3 раза от первоначально принятых расходов:

- по подразделу 0503 «Благоустройство» увеличение на сумму 2 105,192 тыс. рублей, увеличение произошло за счет безвозмездных поступлений на поддержку ТОС посредством республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправления» на

сумму 160,0 тыс. рублей, на первоочередные расходы местных бюджетов (Народный бюджет) на сумму 598,0 тыс. рублей, на комплексное развитие инфраструктуры 213,572 тыс. рублей.

**Раздел 08 «Культура, кинематография» по подразделу 0801 «Культура»** увеличен на сумму **645,112 тыс. рублей** или на 52,6% от первоначально принятых расходов.

**Раздел 10 «Социальная политика» по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения»** увеличен на сумму **1,640 тыс. рублей** или 29,3% от первоначально принятых расходов.

Согласно Отчету об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» за 2020 год расходы исполнены в объеме **8 541,435 тыс. рублей** или 99,7% от утвержденных назначений.

За 2020 год расходы увеличились на **1 699,072 тыс. рублей** и составили 124,8% по сравнению с 2019 годом.

Анализ исполнения расходов бюджета МО СП «Гильбиринское» по разделам бюджетной классификации расходов представлен в таблице № 3.

Таблица № 3

Наименование расходов	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнение за 2020 год	Исполнено за 2020 год к плану, %	Структура (удельный вес, %)
Общегосударственные вопросы	2 515.129	2 493.209	99.1	29.2
Национальная оборона	319.0	319.0	100.0	3.7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	72.350	72.350	100.0	0.9
Национальная экономика	26.040	26.040	100.0	0.3
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 751.582	3 751.582	100.0	43.9
Культура, кинематография	1 872.014	1 872.014	100.0	21.9
Социальная политика	7.240	7.240	100.0	0.1
Всего:	8 563.356	8 541.435	99.7	100.0

Исполнение по разделам бюджетной классификации за 2020 год сложилось следующим образом:

- по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** бюджетные назначения исполнены в размере **2 493,209 тыс. рублей** или на 99,1 % от утвержденных назначений. Первоначально бюджетом были предусмотрены расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» в сумме **2 417,858 тыс. рублей**. Поправками в бюджет были увеличены на сумму



**97,272 тыс. рублей.** За 2020 год по сравнению с 2019 годом расходы (2 319,626 тыс. рублей) по разделу увеличились на **173,583 тыс. рублей.**

Расходы по разделу **0200 «Национальная оборона»** исполнены в размере **319,00 тыс. рублей**, что составляет 100 % от утвержденных назначений. Расходы по указанному разделу увеличились на 15,8% по сравнению с 2019 годом (275,400 тыс. рублей).

Расходы по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** исполнены в размере **72,35 тыс. рублей**, что составляет 100 % от утвержденных назначений. Расходы по указанному разделу уменьшились на 47,50 тыс. рублей по сравнению с 2019 годом (119,85 тыс. рублей).

Расходы по разделу **0400 «Национальная экономика»** исполнены в размере **26,04 тыс. рублей.** Первоначально бюджетом предусмотрены расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» в сумме 10,00 тыс. рублей. Исполнение составило в 2020 году 100,0% от уточненного бюджета. В 2019 году расходы по разделу составили 25,0 тыс. рублей.

Объем расходов по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** исполнен в размере **3 751,582 тыс. рублей.** Выполнение в целом по разделу составило 100,0% от утвержденных назначений. Первоначально бюджетом были предусмотрены расходы по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сумме **1 646,390 тыс. рублей.** Поправками в бюджет назначения были увеличены на сумму **2 105,192 тыс. рублей.** По отношению к 2019 году расходы (1 302,709 тыс. руб) увеличились 2,9 раза.

Расходы по разделу **0800 «Культура, кинематография»** исполнены в сумме **1 872,014 тыс. рублей.** Первоначально бюджетом были предусмотрены расходы в сумме **1 226,902 тыс. рублей**, поправками в бюджет были увеличены на сумму 645,112 тыс. рублей. Выполнение в целом по разделу составило 100% от утвержденных назначений. По сравнению с 2019 годом расходы (2 794,184 тыс. руб) по разделу уменьшились на 33,0%.

Расходы по разделу **1000 «Социальная политика»** за 2020 год исполнены в сумме **7,240 тыс. рублей.** Первоначально бюджетом расходы были предусмотрены в сумме 5,60 тыс. рублей, поправками в бюджет были увеличены на сумму **1,64 тыс. рублей.** Плановые назначения исполнены на 100%. В 2019 году расходы по данному разделу составили 5,594 тыс. рублей, по отношению к предыдущему году расходы увеличились на 1,646 тыс. рублей..

В 2020 году расходы бюджета сельского поселения на содержание органов местного самоуправления составила 2 391,44 тыс. рублей, что не превышает предельный норматив установленный Приказом Министерства финансов Республики Бурятия от 29.01.2020 №21 (2 408,80 тыс. рублей)

## **6. Использование средств резервных фондов**

Решением Совета депутатов МО сельское поселение «Гильбиринское» от 30.12.2018 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями и дополнениями от 02.07.2020 № 47, от 28.12.2020 № 53) формирование резервного фонда не предусматривалось.

## **7. Исполнение программной части бюджета**

В муниципальном образовании сельское поселение «Гильбиринское» в 2020 году реализовывалась муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» в 2018-2022г.г.»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2020 год утвержден Решением Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями, внесенными Решениями Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» от 02.07.2019 № 47, от 28.12.2020 № 53) в сумме 653,361 тыс. рублей или 7,6% от общего объема утвержденных расходов бюджета муниципального образования (8 541,435 тыс. рублей). Исполнение за 2020 год составила 653,361 тыс. рублей или 100%. За отчетный период в рамках мероприятий по благоустройству сельских территорий приобретено оборудование для уличного освещения в сумме – 600,0 тыс. рублей, на обеспечение деятельности добровольных народных дружин - 22,350 тыс. рублей, на финансирование общественных работ с центра занятости – 12,0 тыс. рублей, на проведение обучение главы муниципального образования – 19,011 тыс. рублей.

### **Муниципальный долг**

Муниципальный долг муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» Решением от 30.12.2019 № 34 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями, внесенными Решениями Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» от 02.07.2020 № 47, от 30.12.2020 № 53) на 2020 год не устанавливался.

### **Анализ дебиторской и кредиторской задолженности**

Согласно данным консолидированных отчетов «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по форме № 0503169 дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 отражена в размере – 14 086,742 тыс. рублей, с начала года уменьшилась на 5 389,323 тыс. рублей и составила на 01.01.2021 - 8 697,419 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2021 наибольший удельный вес дебиторской задолженности 99,6% или 8 8863,130 тыс. рублей занимают расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 отражена в размере 242,538 тыс. рублей с начала года уменьшилась на 231,033 тыс. рублей и составила на 01.01.2021 – 11,505 тыс. рублей. Кредиторская задолженность на конец отчетного периода образовалась по расчетам за электроэнергию и связь.

### **Выводы и предложения**

1. Отчет об исполнении бюджета за 2020 год представлен МО СП «Гильбиринское» с соблюдением требований по объему и в установленные сроки представления, установленным

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Гильбиринское», утвержденного Решением Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» от 02.07.2020 № 44.

2. Оценка достоверности бюджетной отчетности во всех существенных отношениях производилась на выборочной основе и свидетельствует о том, что бюджетная отчетность представлена к проверке в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Бюджет муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год после проведенных двух корректировок составил по доходам 8 368,110 тыс. рублей, по расходам 8 563,356 тыс. рублей, дефицит – 195,246 тыс. рублей.

4. По итогам исполнения бюджета за 2020 год получено доходов в сумме 8 370,235 тыс. рублей, уточненный план исполнен на 100,0%. По сравнению с 2020 годом (6 391,481 тыс.руб) поступление доходов увеличилось на 1 978,754 тыс. рублей или 130,9%.

Основу доходной части бюджета муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» составляют:

- налоговые доходы бюджета в объеме 1 165,482 тыс. руб. или 13,9% от общего объема доходов бюджета, по отношению к предыдущему году рост собственных доходов составил 118,969 тыс. рублей или 113,7%.

- безвозмездные поступления в объеме 7 204,753 тыс. руб. или 86,1% от общего объема доходов бюджета. По сравнению с 2019 годов увеличение безвозмездных поступлений составило 1 859,786 тыс. рублей или 134,8%.

5. Исполнение бюджета поселения в 2020 году по расходам составило 8 541,435 тыс. рублей или 99,7% от уточненного плана.

6. За 2020 год исполнение годовых назначений сложилось по разделам в полном объеме, кроме подраздела 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» - 98,3%.

7. Наибольший удельный вес в общей структуре расходов бюджета занимают следующие разделы: «Жилищно-коммунальное хозяйство» - в сумме 3 751,582 тыс. рублей, «Культура, кинематография» - в сумме 1 872,014 тыс. рублей или 21,9%, «Общегосударственные вопросы» - в сумме 2 493,209 или 29,2%.

8. В 2020 году расходы на социальную сферу составили 7,240 тыс. рублей или 0,1%.

9. Бюджет исполнен с дефицитом в сумме 171,199 тыс. рублей при запланированном дефиците в сумме 195,246 тыс. рублей. Неосвоенные бюджетные ассигнования по состоянию на 01.01.2021 составили 21,921 тыс. рублей.

10. На 2020 год размер муниципального долга не устанавливался.

11. На 2020 год резервный фонд не формировался.

12. В 2020 году за счет средств бюджета софинансировались муниципальные программы МО «Иволгинский район». Кассовое исполнение бюджета мероприятий по муниципальным программам, предусмотренного за счет средств бюджета муниципального образования в 2020 году сложилось в размере 653,361 тыс. рублей или 100,0% объема уточненных назначений бюджетных ассигнований (653,361 тыс. рублей).

13. За отчетный период Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 28.12.2020 г. №53 приняты бюджетные назначения без заключения контрольно-счетного

органа на сумму на сумму 2 574,092 тыс. рублей, из них по доходной части – 1 189,423 тыс. рублей, по расходной части – 1 384,669 тыс. рублей.

14. Согласно Решения Совета депутатов муниципального образования «Иволгинский район» «О бюджете муниципального образования «Иволгинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 год и 2022 годов от 03.12.2020г. №187 для МО СП «Гильбиринское» утверждено иных межбюджетных трансфертов на сумму 6 878,888 тыс. рублей, тогда как Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 28.12.2020 г. №53 приняты иные межбюджетные трансферты на сумму 7204,753 тыс. рублей. Расхождение составило 369,464 тыс. рублей, из них до муниципального образования доведены Распоряжением Главы муниципального образования МО «Иволгинский район» от 11.12.2020г. №1004-р на выплату заработной платы в размере 150,0 тыс. рублей, Приказом финансового управления Администрации МО «Иволгинский район» в размере 183,514 на выплату заработной платы работникам культуры, уменьшено финансирование на обеспечение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг специалистам муниципальных учреждений культуры на сумму 7,648 тыс. рублей, согласно Приказа финансового управления Администрации МО «Иволгинский район» от 23.12.2020 г. №245.

Муниципальным образованием сельское поселение «Гильбиринское» дополнительный объем финансирования в размере 333,514 тыс. рублей утвержден и использован на мероприятия, согласно заключенным соглашениям.

15. В отчете об исполнении бюджета поступление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на организацию разъяснительной работы и информирование граждан РФ о подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений к Конституции РФ отражено по коду бюджетной классификации 911 2 02 90054100 000 150 в размере 100,0 тыс. рублей, тогда как согласно Уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам №1К от 26.06.2020г. данный вид поступления необходимо было отразить по КБК 911 2 02 49999100 000 150. А также Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Гильбиринское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 28.12.2020 г. №53 данное поступление утверждено по КБК 911 2 02 90054100 000 150.

Неверное отражение зачисления объясняется как ошибочным зачислением (Пояснительная записка по МБТ и.о. Главы администрации МО СП «Гильбиринское» Дабасовой Е.Г от 19.03.2021 года).

По результатам проведенной проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» за 2020 год Контрольно-счетным органом МО «Иволгинский район» рекомендует:

- текстовую часть Пояснительной записки (ф.0503160) оформлять в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н;

- повысить контроль за правильностью поступления межбюджетных трансфертов в соответствии с доведенными Уведомлениями финансового органа;

- при подготовке проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период соблюдать требования Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в Администрации муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское».

- повышать качество внутреннего финансового контроля со стороны главных администраторов бюджетных средств.

В отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 между плановыми показателями (утвержденными бюджетными назначениями) и показателями, утвержденными Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 46 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Сотниковское» Иволгинского района Республики Бурятия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями, внесенными Решениями Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» от 30.12.2019 № 34, от 02.07.2020 № 47, от 30.12.2020 №53) расхождений не выявлено.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» за 2020 год с учетом изложенных замечаний направить на рассмотрение Совета Депутатов МО СП «Гильбиринское».

Старший инспектор Контрольно-счетного органа  
МО «Иволгинский район»



Халтубаева С.Д.